
COD. PRATICA: 2022-001-1336  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1370         SEDUTA  DEL   22/12/2022 

 
OGGETTO: Organismo Indipendente di valutazione della Regione Umbria - Giunta 

regionale. Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1_ DisciplinareOIV. 
Allegato 2_Format_avviso_OIV. 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Organismo Indipendente di 
valutazione della Regione Umbria - Giunta regionale. Determinazioni.” e la conseguente proposta 
di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di dare atto che l’attuale Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria, 
nominato con D.P.G.R. n. 14 del 13/02/2020, resta in carica e continua ad esercitare le 
proprie funzioni fino al 13/02/2023, termine entro il quale deve essere nominato il nuovo 
Organismo Indipendente di Valutazione; 

2) di approvare il nuovo Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Regione Umbria – Giunta regionale, che svolge le sue 
funzioni anche per le Agenzie regionali ADiSU e ARPAL, parte integrante del presente atto 
(Allegato 1), in sostituzione del precedente disciplinare inerente l’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Regione Umbria, approvato con la D.G.R. n. 1157 del 21.10.2019; 

3) di dare atto, altresì, che tramite la stipula di un’apposita convenzione, senza oneri aggiuntivi 
per la Regione, gli altri Enti strumentali della Regione Umbria potranno avvalersi delle funzioni 
dell’OIV; 

4) di autorizzare l’avvio di una procedura selettiva pubblica che preveda la pubblicazione 
all’interno del sito istituzionale della Regione Umbria e nel sito internet del Portale della 
performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina del nuovo  Organismo  Indipendente della Regione Umbria – Giunta regionale; 

5) di dare atto che il nuovo Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione trova applicazione anche per l’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU) e per l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL Umbria); 

6) di approvare, quale parte integrante del presente atto, lo schema dell’avviso pubblico 
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo 
Indipendente della Regione Umbria (Allegato 2) redatto in conformità al “FORMAT-TIPO” 
disponibile all’interno del Portale della Performance del Dipartimento della funzione Pubblica 
che dovrà rimanere pubblicato ed aperto per un termine di 15 giorni; 

7) di dare mandato al Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale, di 
attivare la procedura di avviso pubblico di cui al punto precedente e di provvedere all’istruttoria 
delle candidature pervenute; 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 3 

8) di precisare che, al termine dell’attività istruttoria di cui al punto precedente, la Giunta 
regionale provvederà all’ individuazione dei soggetti da proporre al Presidente della Giunta 
regionale che provvederà per la nomina con proprio Decreto; 

9) di determinare il compenso per l’esecuzione dell’incarico in 15.000,00 Euro lordi annui 
spettante al Presidente e in 13.000,00 Euro lordi annui il compenso agli altri componenti, 
oltre ai contributi previdenziali e all'IVA, se e in quanto dovuti; 

10) di disporre la pubblicazione del “Disciplinare di organizzazione e funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria – Giunta regionale”, di cui 
all’Allegato 1) del presente provvedimento, nel sito istituzionale della Regione Umbria, 
ww.regione.umbria.it nel canale “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i.. e nel BUR Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
 
 
Oggetto: Organismo Indipendente di valutazione della Regione Umbria - Giunta regionale. 

Determinazioni. 
 
 
 
Con DGR n. 1115 del 08.10.2019 la Giunta regionale aveva dato mandato al Servizio Organizzazione, 
gestione e amministrazione del personale, in considerazione dell’imminente scadenza dell’Organismo 
indipendente di valutazione della Regione Umbria, al fine di garantire l’attività dell’OIV senza 
soluzione di continuità, di attivare la procedura di nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione. 
Con successiva D.G.R. n. 1157 del 21.10.2019, la Giunta Regionale, al fine di procedere alla 
costituzione del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria, aveva 
approvato il nuovo disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’OIV ed aveva autorizzato 
l’avvio di una procedura di nomina dei componenti del medesimo organismo mediante la 
pubblicazione, nel sito istituzionale della Regione Umbria, di un avviso pubblico per la raccolta di 
candidature alla nomina di componente dell’O.I.V della Regione Umbria - Giunta Regionale, 
determinando il compenso spettante e approvando lo schema dell’avviso pubblico finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo Indipendente della 
Regione Umbria. 
Con determinazione dirigenziale n. 11750 del 19.11.2019 era stato, quindi, adottato in ottemperanza a 
quanto stabilito dalla sopra citata DGR n. 1157/19, l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance della Regione Umbria – Giunta regionale (OIV). 
Con DGR n. 23 del 22.01.2020 la Giunta regionale aveva, quindi, preso atto dell’istruttoria rimessa dal 
Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale in merito all’ammissibilità delle 
domande pervenute nella procedura di avviso pubblico per la nomina dell’OIV e della proposta dei 
nominativi, ai fini della nomina a componenti OIV, di Mauro Giustozzi, Luigi Tardioli e Maila Strappini. 
Con successiva DGR n. 52 del 05.02.2020, la Giunta regionale aveva, altresì, individuato a seguito 
della rinuncia all’incarico del Dott. Luigi Tardioli, in sua sostituzione, il Dott. Antonio Gitto. 
Con decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 14 del 13/02/2020 erano stati, quindi, nominati 
quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma collegiale 
della Regione Umbria (OIV), i Signori: - Dott. Mauro Giustozzi, con funzioni di Presidente; - Dott.ssa 
Maila Strappini; - Dott. Antonio Gitto, con permanenza in carica, ai sensi dell’articolo 9 del disciplinare 
di organizzazione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, 
approvato con la D.G.R. n. 1157/2019, per tre anni e, dunque, fino al 13 febbraio 2023. 
Al fine di garantire la nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione nel rispetto della 
tempistica suindicata, occorre, dunque, avviare la procedura finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina e costituzione del nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione, previo aggiornamento e sostituzione della disciplina attualmente vigente inerente 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria, approvata con la D.G.R. n. 1157 
del 21.10.2019. 
 
Detto aggiornamento è necessario in considerazione del mutato quadro normativo di riferimento in 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 5 

particolare della modifica normativa intervenuta con il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, agli 
art. 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 afferenti gli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance, l’elenco, la durata e i requisiti dei componenti degli OIV. 
Con successivo Decreto del Ministro per la semplificazione della pubblica amministrazione del 06 
agosto 2020 è stata modificata la normativa disciplinante gli Organismi indipendenti di valutazione ed 
è stato abrogato espressamente il previgente decreto ministeriale 2 dicembre 2016, recante 
“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance” emanato ai sensi dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
2016, n. 105. 
In tale contesto si inserisce, altresì, la DGR n. 1213 del 16.12.2020 avente ad oggetto ”Agenzie/Enti 
strumentali regionali: metodologie per la performance delle figure apicali. Determinazioni.” con cui è 
stato disposto, ai fini della semplificazione, omogeneità e trasparenza, la standardizzazione delle 
procedure di assegnazione degli obiettivi, di monitoraggio, di rendicontazione e di valutazione tra i 
direttori regionali e le figure apicali delle Agenzie/Enti strumentali regionali, individuando il vigente 
Sistema di misurazione e valutazione della performance della Giunta regionale quale opportuno 
strumento da utilizzare unitamente alla relativa modulistica. 
Inoltre, si evidenzia che con legge regionale 25 agosto 2022 n. 9 sono state aggiornate le 
disposizioni di cui alla legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 in materia, tra l’altro, di ciclo della 
performance con particolare riferimento alla valutazione dei Dirigenti, Direttori regionali e degli Enti e 
delle Agenzie regionali, e dell’Organismo Indipendente di valutazione (artt. 98 e 98-ter). 
Alla luce dei suddetti interventi normativi risulta, pertanto, necessario, adottare un nuovo 
disciplinare di organizzazione e funzionamento inerente l’Organismo Indipendente di Valutazione 
della Regione Umbria. 
Conseguentemente, si sottopone alla Giunta Regionale l’approvazione del nuovo Disciplinare di 
organizzazione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria, 
così come risultante all’Allegato 1, parte integrante del presente atto, che sostituisce integralmente la 
disciplina approvata con la D.G.R. n. 1157/2019. 
Il nuovo disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
trova applicazione anche per l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADISU) per 
Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria). 
Qualora  altri Enti strumentali  della  Regione  Umbria  intendano  avvalersi  delle  funzioni  
dell’OIV, potranno stipulare un’apposita convenzione tra le parti interessate, senza oneri aggiuntivi 
per la Regione. 
Si evidenzia, inoltre, che ai sensi dell’art. 7 comma 5 del D.M. del 06 agosto 2020, le 
Amministrazioni, ai fini dell’attivazione della procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina e costituzione del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione, pubblicano 
nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della funzione Pubblica e sul 
sito istituzionale dell’Amministrazione gli avvisi di selezione  e comunicano l’elenco dei partecipanti 
al Dipartimento della Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di selezione, e 
pubblicano nella medesima sezione del Portale gi esiti della procedura.  
A tal fine, all’interno del Portale della Performance succitato è disponibile un “FORMAT-TIPO” di 
avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina o rinnovo degli OIV, di carattere non 
vincolante, contenente le indicazioni minime che devono necessariamente essere previste secondo il 
quadro normativo vigente. 
Utilizzando il predetto format è stato, pertanto, predisposto l’avviso pubblico che si allega al presente 
atto quale parte integrante (Allegato 2) finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria – Giunta regionale. 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 6 

Per quanto riguarda i compensi già fissati con la DGR n. 997/14 in 13.000,00 Euro lordi annui per il 
Presidente e in 12.000,00 lordi annui Euro per gli altri componenti, oltre ai contributi previdenziali e 
all’Iva, se e in quanto dovuti, e al riconoscimento del rimborso delle spese documentate di viaggio, di 
vitto e di alloggio, e riconfermati con la DGR n. 1157/19, si propone di rideterminare i suddetti 
compensi in €. 15.000,00 per il Presidente e in €. 13.000,00 per gli altri componenti oltre ai contributi 
previdenziali e all’Iva, se e in quanto dovuti, compresivi dei rimborsi spese di viaggio, vitto e alloggio, 
ciò tenuto conto anche degli importi medi fin qui sostenuti ed erogati a titolo di rimborsi spese e al fine 
di semplificare le procedure amministrative per l’erogazione dei rimborsi stessi.  

Si evidenzia che data l’imminente scadenza dell’Organismo indipendente di valutazione in carica 
la presente proposta riveste carattere di urgenza in quanto è necessario avviare la procedura 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo OIV. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di dare atto che l’attuale Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria, 
nominato con D.P.G.R. n. 14 del 13/02/2020, resta in carica e continua ad esercitare le 
proprie funzioni fino al 13/02/2023, termine entro il quale deve essere nominato il nuovo 
Organismo Indipendente di Valutazione; 

2) di approvare il nuovo Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Regione Umbria – Giunta regionale, che svolge le sue 
funzioni anche per le Agenzie regionali ADiSU e ARPAL, parte integrante del presente atto 
(Allegato 1), in sostituzione del precedente disciplinare inerente l’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Regione Umbria, approvato con la D.G.R. n. 1157 del 21.10.2019; 

3) di dare atto, altresì, che tramite la stipula di un’apposita convenzione, senza oneri aggiuntivi 
per la Regione, gli altri Enti strumentali della Regione Umbria potranno avvalersi delle funzioni 
dell’OIV; 

4) di autorizzare l’avvio di una procedura selettiva pubblica che preveda la pubblicazione 
all’interno del sito istituzionale della Regione Umbria e nel sito internet del Portale della 
performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina del nuovo  Organismo  Indipendente della Regione Umbria – Giunta regionale; 

5) di dare atto che il nuovo Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione trova applicazione anche per l’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU) e per l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL Umbria); 

6) di approvare, quale parte integrante del presente atto, lo schema dell’avviso pubblico 
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo 
Indipendente della Regione Umbria (Allegato 2) redatto in conformità al “FORMAT-TIPO” 
disponibile all’interno del Portale della Performance del Dipartimento della funzione Pubblica 
che dovrà rimanere pubblicato ed aperto per un termine di 15 giorni; 

7) di dare mandato al Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale, di 
attivare la procedura di avviso pubblico di cui al punto precedente e di provvedere all’istruttoria 
delle candidature pervenute; 

8) di precisare che, al termine dell’attività istruttoria di cui al punto precedente, la Giunta 
regionale provvederà all’ individuazione dei soggetti da proporre al Presidente della Giunta 
regionale che provvederà per la nomina con proprio Decreto; 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 7 

9) di determinare il compenso per l’esecuzione dell’incarico in 15.000,00 Euro lordi annui 
spettante al Presidente e in 13.000,00 Euro lordi annui il compenso agli altri componenti, 
oltre ai contributi previdenziali e all'IVA, se e in quanto dovuti; 

10) di disporre la pubblicazione del “Disciplinare di organizzazione e funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria – Giunta regionale”, di cui 
all’Allegato 1) del presente provvedimento, nel sito istituzionale della Regione Umbria, 
ww.regione.umbria.it nel canale “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i.. e nel BUR Umbria. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Il responsabile del procedimento 
Agnese Traversini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione,  Amministrazione e 

Gestione delle risorse umane 
 

- Fabiola Marsilio 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 8 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/12/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1336 

segue atto n. 1370  del 22/12/2022 9 

 
 
 


